
 

  

1 

О внесении изменений в решение Земского 
Собрания Горнозаводского муниципального 
района  от 29.06.2011 № 52 «Об утверждении 
Порядка предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из бюджета Горнозаводского 
муниципального района бюджетам поселений 
Горнозаводского муниципального района» 
  
 

 

Руководствуясь статьей 25  Устава Горнозаводского муниципального райо-

на Пермского края, Земское Собрание Горнозаводского муниципального района 

РЕШАЕТ: 

1. Внести в решение Земского Собрания Горнозаводского муниципального 

района от 29 июня 2011г. № 52 «Об утверждении Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета Горнозаводского муниципального райо-

на бюджетам поселений Горнозаводского муниципального района» (далее - ре-

шение) следующие изменения: 

1.1.в наименовании слова «бюджетам поселений» заменить на слова «бюд-

жетам городского и сельских поселений»; 

1.2.констатирующую часть изложить в редакции: 

«Руководствуясь статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пунктом 1.18 Положения  о бюджетном процессе в Горнозаводском 

муниципальном районе, утвержденного решением Земского Собрания Горноза-

водского муниципального района от 26 июня 2013г. № 46 (в редакции решений 

Земского Собрания Горнозаводского муниципального района от 25.09.2013 № 58, 

от 27.11.2013 № 70, от 25.12.2014 № 60, от 07.05.2015 № 12), статьей 25 Устава 

Горнозаводского муниципального района, Земское Собрание Горнозаводского 

муниципального района РЕШАЕТ:»; 

1.3. в пункте 1 слова «бюджетам поселений» заменить на слова «бюджетам 

городского и сельских поселений». 

2.Внести в Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Горнозаводского муниципального района бюджетам поселений Горно-

заводского муниципального района (далее – Порядок) следующие изменения:  

2.1.наименование изложить в следующей редакции: 

«Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Горнозаводского муниципального района бюджетам городского и сельских посе-

26.08.2015 26 

 

 

 



 

  

2 

лений Горнозаводского муниципального района»; 

2.2.в пункте 1.1.  слова «бюджетам поселений» заменить на слова «бюдже-

там городского и сельских поселений (далее – бюджеты поселений)»; 

2.3.Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции: 

«2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

«2.1. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в бюджете му-

ниципального района, в том числе в виде иных дотаций. 

2.2. Предоставление иных дотаций осуществляется с начала очередного фи-

нансового года при условии утверждения соответствующих бюджетных ассигно-

ваний в решении о бюджете муниципального района на очередной финансовый 

год и плановый период. 

2.3. Иные дотации предоставляются из бюджета муниципального района 

бюджетам поселений в следующих случаях: 

2.3.1.  оказания финансовой помощи на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов поселений при выполнении полномочий по вопро-

сам местного значения поселений в целях развития общественной инфраструкту-

ры поселений, обеспечения безопасных условий проживания граждан, приведения 

в нормативное состояние муниципальных дорог, систем коммунальной инфра-

структуры, а также обеспечения других полномочий, предусмотренных федераль-

ным законодательством; 

2.3.2. оказания финансовой помощи на компенсацию выпадающих доходов 

бюджетов сельских поселений от продажи и аренды земельных участков, госу-

дарственная собственность на которые не разграничена. 

2.4. Объем средств, распределение иных дотаций поселениям утверждаются 

решением Земского Собрания Горнозаводского муниципального района о бюдже-

те муниципального района на очередной финансовый год и плановый период. 

2.5. Иные дотации, предоставление которых соответствует п. 2.3.1 настоя-

щего Порядка,  предоставляются бюджетам поселений при условии: 

2.5.1. предоставления органами местного самоуправления поселений в ад-

министрацию района заявки с приложением письменного обоснования необходи-

мости в иных дотациях на выполнение мероприятий, указанных в заявке; 

2.5.2. финансово-экономического обоснования запрашиваемой суммы иных 

дотаций с приложением всех необходимых документов (проектно-сметная доку-

ментация, иная документация в зависимости от цели запрашиваемой финансовой 

помощи). 

2.6. Иные межбюджетные трансферты, носящие целевой характер и предо-

ставляемые из бюджета муниципального района, направляются на: 

2.6.1. осуществление поселениями части полномочий по вопросам местного 

значения муниципального района в соответствии с заключенными соглашениями 

о передаче части полномочий; 

2.6.2. реализацию мероприятий (объектов) поселенческого уровня для 

включения их в приоритетные муниципальные проекты (программы) и инвести-

ционные проекты (целевые программы) муниципального района в части софинан-

сирования расходов; 



 

  

3 

2.6.3. осуществление поселениями части полномочий по вопросам местного 

значения поселения в соответствии с решениями (соглашениями), другими нор-

мативными актами, принятыми органами государственной власти Пермского 

края, за счет средств бюджета Пермского края путем предоставления средств 

бюджета Пермского края бюджетам поселений из бюджета муниципального рай-

она;  

2.6.4. в целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных си-

туаций на территории поселений. 

2.7. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района 

бюджетам поселений предоставляются при условии заключения соглашения с ор-

ганами местного самоуправления поселений о передаче им осуществления части 

полномочий муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предо-

ставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих по-

селений, в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации». 

В Соглашении указываются: 

целевое направление и использование иных межбюджетных трансфертов (в 

том числе иных дотаций); 

взаимодействие исполнительных органов муниципального района и поселе-

ния, в том числе осуществление финансового контроля за использованием полу-

ченных средств. 

2.8. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов утвержда-

ются решением Земского Собрания Горнозаводского муниципального района о 

бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый пе-

риод в соответствии с нормами бюджетного законодательства, Положением о 

бюджетном процессе в Горнозаводском муниципальном районе, Федеральным за-

коном от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного само-

управления в Российской Федерации». 

2.9. Иные межбюджетные трансферты отражаются в бюджетах поселений 

отдельной строкой и расходуются поселениями по целевому назначению. 

2.10. Перечисление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муници-

пального района в бюджеты поселений осуществляется в соответствии со сводной 

бюджетной росписью и кассовым планом, а также при наличии поступления 

средств из краевого и федерального бюджетов. 

При этом размер дотации, предоставляемый в соответствии с пунктом 2.3.2 

на компенсацию выпадающих доходов бюджетов сельских поселений, не должен 

превышать 50% доходов от продажи и аренды земельных участков, фактически 

поступивших в бюджет муниципального района.» 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и распро-

страняет действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2015г.      

4. Обнародовать настоящее решение в помещении муниципального бюд-

жетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная межпоселенческая 

библиотека», в зданиях администраций поселений, администрации Горнозавод-

ского муниципального района и разместить на официальном сайте администрации 

consultantplus://offline/ref=DAAAD48C1A9351AA488BFA5308237FBDAE25832891C2AC077CAF3F660133A54B47217773BCY2M9E
consultantplus://offline/ref=DAAAD48C1A9351AA488BFA5308237FBDAE25832891C2AC077CAF3F6601Y3M3E
consultantplus://offline/ref=DAAAD48C1A9351AA488BFA5308237FBDAE25832891C2AC077CAF3F6601Y3M3E


 

  

4 

Горнозаводского муниципального района. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципального 

района по экономическим и социальным вопросам (Незнамова О.Ю.) 

Глава муниципального района- 
глава администрации муниципального 
района 

 

_________________ А.Н.Афанасьев                                                                         

Председатель Земского Собрания 
муниципального района 

 

 

_______________ И.В.Дубов        

 


